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1 Úvod

1.1 Phthiraptera
Phthiraptera je kosmopolitní řád ektoparazitů savců a ptáků sdružující historicky čtyři

podřády. Amblycera, Trichodectidae a Philopteridae (dříve podřád Ischnocera) s podřádem

Rhynchophthirina představují skupiny všenek a všiváků, zatímco podřád Anoplura zahrnuje

vši (Johnson et al., 2004). Vši i všenky jsou podobně jako jiní ektoparazité morfologicky

přizpůsobeny k životu na svých hostitelích: nemají křídla, jsou dorzo-ventrálně zploštělé

a mají drápy, kterými dokonale přilnou ke svému hostiteli. Morfologicky se obě skupiny liší.

Nejnápadnějším rozdílem je velikost, tvar hlavy a morfologické adaptace ústního ústrojí

(Marshal, 1981). Všenky, v angličtině známé jako „chewing lice“, disponují kousacím ústním

ústrojím. Vši, označované anglickým termínem „sucking lice“, mají ústní ústrojí sací a živí

se výhradně krví savčích hostitelů, kterou získávají z cév nebo žil (Marcondes et al., 2017).

Všenky, na rozdíl od vší, parazitují nejen savce, ale primárně ptáky (Price et al., 2003;

Marcondes et al., 2017). Okusováním tělního pokryvu svých hostitelů získávají smíšenou

potravu. Ta zahrnuje, v závislosti na hostitelské skupině, peří nebo srst, kožní šupiny, případně

krev hostitele. V potravě většiny všenek převažuje peří, jehož hlavní složkou je keratin, který

tvoří zhruba 90 % hmoty. Jedná se o strukturní protein charakterizovaný vysokým obsahem

cystinu a významným množstvím hydroxylových aminokyselin, zejména serinu (asi 15 %;

Ramakrishnan et al., 2018). Rezistentní struktura keratinu není odbouratelná běžnými

proteolytickými enzymy, jako je trypsin, pepsin nebo papain. Účinného odbourání keratinu

jsou schopné jen keratinolytické enzymy, jako jsou keratinázy produkované některými

bakteriemi (Gupta & Ramnani 2006). Z nutričního hlediska jsou tedy všenky závislé

na obtížně rozložitelném a nevyváženém zdroji potravy.

Podobně výživově omezenou niku využívají i vši. Krev, která je u vší jediným zdrojem

potravy, je nutričně nedostatečná. Tato tělesná tekutina dodává do buněk potřebné látky, jako

jsou živiny, vitamíny, kyslík a transportuje metabolické odpadní produkty. Krev se skládá

z 55 % krevní plazmy, která obsahuje bílkoviny, glukózu, minerální ionty, hormony, oxid

uhličitý a krevní buňky. Krevní buňky jsou červené (erytrocyty), bílé krvinky (leukocyty)

a krevní destičky (trombocyty; Biggs & Rosemary, 1962). V jejím složení spousta potřebných

látek chybí a slouží spíše jako jejich transportér. Je prokázané, že krevsajícím parazitům chybí

vitamíny B a některé kofaktory (Kikuchi et al., 2002; Manzano-Marin et al., 2015).
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V rámci hmyzu najdeme mnoho dalších skupin závislých na podobně nevyvážených nebo

výživově málo bohatých a špatně stravitelných zdrojů potravy. Kromě obligátně krevsajících

parazitů, jako jsou vši, klíšťata, pijavice a upíří netopýři (Duron & Gottlieb, 2020), závislých

výhradně na krvi obratlovců, se jedná především o šťávy sající hmyz využívající floem

nebo xylem rostlin. Dalším nevyváženým a na zpracování těžkým zdrojem je celulóza,

která představuje hlavní složku potravy pro dřevokazný hmyz (Breznak

& Brune 1994; Ohkuma 2003). S nutričně málo bohatými zdroji potravy pomáhají takovým

skupinám hmyzu symbiotické mikroorganismy (Kaltenpoth et al., 2009; Blum et al., 2013;

Martinson et al., 2017). Mikroorganismy mohou podporovat kondici hmyzu tím, že přispívají

k výživě, zejména poskytováním esenciálních aminokyselin, vitamínů B a sterolů. Některé

mikroorganismy chrání hostitele před patogeny, parazitoidy a jinými parazity syntézou

specifických toxinů nebo ovlivněním imunitního systému hmyzu (Kaltenpoth et al., 2009;

Fierer et al., 2012; Blum et al., 2013; Martinson et al., 2017). Podrobněji se symbiózou

krevsajícího hmyzu, včetně symbiózy všenek, která je hlavním tématem této práce, zabývám

v kapitole 1.1.1.2.

1.1.1 Všenky

Vzhledem ke své potravní specializaci mají všenky kousací ústní ústrojí a zkrácené přední

nohy, které slouží k přepravě jídla do úst (Marcondes et al., 2017). Jejich dorzoventrálně

zploštělá těla s vodorovnou osou hlavy a drápky jim umožňují se pevně přichytit k peří nebo

chlupům poblíž zdroje potravy. Tvar velikost hlavy a těla se mezi jednotlivými druhy liší,

což je patrné zejména u všenek ptáků, které jsou schopné se adaptovat na různé ekologické

niky (části těla) jednoho hostitele. Všenky dosahují délky od 1 do 12 mm a jejich barevné

zbarvení koreluje se zbarvením hostitele (Bush et al., 2010; Bush et al., 2019). Ptáci s bílým

opeřením, jako jsou labutě, parazitují druhy všenek s bílým zbarvením, zatímco všenky

na tmavě opeřené lysce mají černou barvu (Bush et al., 2010; Clay, 2017). Celý životní cyklus,

od vajíčka (hnídy), které je přichyceno na peří nebo chlupech, 3 stádií (instarů) nymf

až po dospělce, probíhá na hostiteli (Marcondes et al., 2017).

Na většině ptáků nalezneme více druhů (4-5) všenek, které se často specificky adaptují

na konkrétní části hostitelova těla (Johnson et al., 2012; Clay, 2017). Nejzajímavějšími

adaptacemi se může chlubit například všenka Tetrophtthalamus sp., která cizopasí v hrdelním

vaku pelikánů, nebo Neocolpocephalum flavescens Nitzsch parazitující uvnitř peří (Grandi

1951; Benelli et al., 2018). Některé druhy ptačích všenek využívají různé oblasti těla pro

odpočinek, krmení a kladení vajec. Celková morfologie všenek je podmíněna konkrétním
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místem, které všenka na hostiteli obývá, a jejich tělo je přizpůsobené tak, aby se co nejvíce

vyhnulo vnějším vlivům (očista hostitele). Všenky ptáků se mohou specializovat na oblast

křídel, hlavu nebo tělo. Všenky, které osidlují křídla, mívají protáhlé úzké tělo, které jim

umožní skrýt se mezi pera (Clayton et al., 2003). Oproti tomu všenky na těle a hlavě bývají

menší a robustnější a mají jiné strategie útěku, většinou se rychle pohybují z pera na pero

a různě v chmýří (Clayton & Dale H, 1991). Vedle specializovaných druhů existují

i generalisté parazitující na celém povrchu ptačích hostitelů. V současné době je známo

několik tisíc druhů všenek, jejichž počty se stále mění a řadíme je do podřádů Amblycera,

Ischnocera a Rhynchophthirina. Z toho cca 12 % parazituje savce a více než 85 % druhů

nalezneme na ptácích (Price et al., 2003; Marcondes et al., 2017). Zatímco Ischnocera je

největším podřádem všenek parazitujících zejména ptačí hostitele, podřád Rhynchophtirina

se skládá pouze ze tří druhů. Jedná se o parazity afrických a asijských slonů, prasat

bradavičnatých a štětkouna šedého (Perotti et al., 2008).

Všenky ptáků se živí peřím, zbytky odumřelé kůže, krví nebo tkáňovými tekutinami. Tekutiny

a krev získávají buď kousáním kůže, nebo z centrální dutiny peří. Všenky savců

se pravděpodobně nekrmí vlnou ani chlupy, ale zbytky kůže, sekrety, krví a tkáňovými

tekutinami. Ischnocernní všenky ptáků se živí pouze peřím, zatímco několik druhů podřádu

Amblycera (například Menacanthus eurystermus, M. stramineus, M. cornutus) se živí krví,

a dokonce i jinými vešmi, roztoči, jejich vajíčky a houbami (Nelson 1972; Price et al., 2003;

Plerezov a Koinarski, 2007; Atkinson et al., 2009; Marcondes et al., 2017). Hematofágní

všenky rodu Trochilocoetes (Amblycera), které parazitují na kolibřících, mají dokonce

kousací ústní ústrojí přeměněno na sací orgán (Carriker & Melbourne, 1960).

Jelikož se jedná o permanentní ektoparazity s životním cyklem probíhajícím na jednom


[…]


MSA1001) s deseti druhy bakterií. Do amplifikace byly zahrnuty i dvě negativní kontroly

v podobě chybějícího templátu, díky kterým jsme mohli identifikovat případné kontaminace.

PCR produkty byly následně přečištěny, ekvimolárně smíchány do společné multiplexové

knihovny, a odeslány na sekvenování na platformě Illumina MiSeq s použitím v2 sekvenační

chemie a 500 cyklů čtení. Knihovna byla vytvořena technickým pracovníkem laboratoře,

Janem Zimou.

Tab. I: Přehled původu všech vzorků rozdělených podle druhu (čísla u názvů představují
počty vzorků).

https://drive5.com/usearch/manual/otu_qc_controls.html
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Obr. 1: Geografický přehled původu analyzovaných jedinců (čísla v závorce jsou počty
jedinců pocházející z dané země).
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Tab. II: Přehled analyzovaných druhů rodu Menacanthus a jejich hostitelské spektrum (čísla

u názvů jsou počty jedinců z daného hostitelského spektra, v tabulce není M. gonophaeus,

kvůli nízkému počtu vzorků (1)

* Druhy M. currucae a M. orioli jsou parafyletické a rozpadají se na jednotlivé fylogenetické

linie s odlišnou hostitelskou specifitou, viz sekce přílohy (Obr. P2).

3.3 Zpracování 16S rRNA amplikonových dat
Soubor hrubých dat byl zpracován do podoby taxonomické tabulky OTU (Operation

Taxonomic Unit) pomocí vybraných příkazů programu Usearch (http://drive5.com/usearch/)

a Qiime (http://qiime.org/). Zpracování dat zahrnovalo několik kroků. Prvním krokem bylo

demultiplexování, kdy došlo k roztřídění dat a rozdělení jednotlivých readů ke konkrétním

vzorkům na základě unikátního barcodu. Dalším krokem bylo párování forwardových

a reverzních readů, které se překrývaly úsekem o minimální délce 20bp tak, aby minimální

délka výsledné spárované sekvence byla alespoň 400bp. V dalším kroku proběhlo filtrování

sekvencí dle kvality. Dále byla vytvořena na základě 100% sekvenční shody de novo databáze,
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tzv. representativní set, v němž každá sekvence byla označena jako unikátní OTU.

Demultiplexovaná data byla následně přiřazena k representativnímu setu sekvencí na základě

97% sekvenční shody. Výsledkem tohoto kroku byla OTU tabulka, která obsahovala

informace o počtu jednotlivých OTU pro každý vzorek. S pomocí blast algoritmu

(http://blast.ncbi.nlm.nih.gov/Blast.cgi)

a databáze SILVA 138 (February 2021, https://www.arb-silva.de/download/archive/qiime/)

byla jednotlivá OTU taxonomicky zařazena. V posledním kroku došlo k odstranění všech

sekvencí, které byly taxonomicky identifikovány jako nebakteriální, tj. chloroplasty,

mitochondrie a Archea.

Obr. 2: Znázornění postupu bioinformatického zpracování amplikonových dat. Program

Qiime byl použit u příkazů označených červeně a Usearch u černých příkazů (Žižková, 2017).

3.4 Dekontaminace dat
Negativní kontroly obsahovaly nezanedbatelné množství readů (NK3 obsahovala 4051 readů

a NK4 2705 readů). Z datasetu bylo odstraněno celkem 12 OTU, které se vyskytovaly u obou

negativních kontrol, a jedno OTU nalezené ve vzorku mock komunit, které neodpovídalo

originálnímu složení použitého DNA templátu. Taxony kontaminovaných OTU patří do rodů

Massilia, Sphingomonas, Arthrobacter, Brevundimonas, Cutibacterium, Methylobacterium-

Methylorubrum OTU150 i OTU142, Micrococcus, Pusillimonas, Sphingomonas,

Rhodococcus, Cedecea, Granulicatella.
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3.5 Analýzy v R studiu
Analýzy dekontaminovaného datasetu v podobě OTU tabulky byly prováděny v R studiu

(https://www.rstudio.com/). K vyhodnocení mikrobiální diverzity na různých úrovních byly

použity moduly vegan a phyloseq navržené pro účely mikrobiální ekologie (McMurdie

& Holmes, 2013, https:// www.rdocumentation.org/ packages/ vegan/ versions/ 2.4-2/ topics

/vegan-package). K vyhodnocení alpha diverzity byly použity kvantitativní indexy Richness

a Shannon. Pro účely analýzy podobností mezi různými skupinami mikrobiomů byly

vypočítány Bray-Curtis vzdálenosti mezi jednotlivými vzorky, s kterými byly následně

provedeny klastrovací analýzy NMDS (Non-metric multidimensional scaling) a PCoA

(Principal Coordinate(s) Analysis). S pomocí funkce Adonis byla posouzena signifikance

rozdílů mezi skupinami mikrobiomů sdružených jednotlivými faktory. Konkrétně byly

testovány vlivy druhového zařazení všenek a jejich geografického původu, potravní

preference všenek, rozsahu spektra ptačích hostitelů, které všenky přirozeně parazitují, a vliv

taxonomické identity ptačího hostitele. Potenciální rozdíly v homogenitě analyzovaných

skupin byly testovány pomocí funkce beta, dostupné v modulu phyloseq. Grafická podoba

výsledků byla vytvořena pomocí modulu ggplot

(https://rstudio.com/wpcontent/uploads/2015/03/ggplot2-cheatsheet.pdf).

https://www.rstudio.com/
https://rstudio.com/wpcontent/uploads/2015/03/ggplot2-cheatsheet.pdf
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4 Výsledky

Výsledky této práce budou zahrnuty v publikaci, která vyjde do konce roku 2021.
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Obr. P1: Druhy všenek rodu Menacanthus a hostitelé, ze kterých pocházejí.
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Obr. P2: Fylogenetický strom druhů všenek Menacanthus (Martinů et al., 2015)
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