Posudek školitele na diplomovou práci Kateřiny Žižkové

Práce Kateřiny Žižkové volně navazuje na její bakalářské téma evoluce a diversity mikrobiomů vší rodu *Polyplax*. Podobně jako v bakalářském stupni, i nyní měla Katka před sebou rozsáhlý projekt, ve kterém jsme původně plánovaly data z Polyplaxů a dalších vší zužitkovat zejména v porovnání se všenkami několika druhů Menacanthů, kteří preferují krev jako hlavní zdroj potravy. Kateřina čerpala ze svého bakalářského „know-how“ a zvládla analýzy mikrobiomů komplexního setu všenek velice dobře. Vzhledem k rozsahu analýz a předkládaným výsledkům jsme od původně zamýšlených metaanalýz datasetů vší a všenek upustily.

Podobně jako u Kateřininy kolegyně nám práci neulehčila ani pandemická situace, ani aktivní potomek. Katka ale zvládla nespočet pravidelných konzultací a myslím, že i ráda využila neporovnatelně klidného prostředí našich kancelářských prostor k sepsování své práce. Po několika kolech stylistických oprav byla nakonec schopná zkrotit i své formulační dovednosti a odevzdala z mého pohledu velice vydařenou diplomovou práci, která je skvělým základem pro budoucí publikaci.

Jako školitel jsem s Katčiným přístupem i prací samotnou velice spokojena, těším se na její přepracování do podoby článku a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích, 26.5.2021

doc. RNDr. Eva Nováková, PhD.